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Seznam použitých symbolů

SYMBOL VÝZNAM JEDNOTKA

α úhel hřbetu °

β úhel břitu °

γ úhel čela °

κr úhel nastavení ostří °

A tažnost materiálu %

ae šířka řezu mm

ap hloubka řezu mm

°C stupeň celsia °C

F celkové zatížení nástroje N

Fx složka řezné síly ve směru X N

Fy složka řezné síly ve směru Y N

Fz složka řezné síly ve směru Z N

fz posuv na zub mm

HV tvrdost podle Vickerse kgF/mm2

rN ; ρr poloměr zaoblení ostří µm

Rm mez pevnosti MPa

Rp0,2 mez kluzu MPa

T trvanlivost min

t čas min, s

Ra, Rz, Rt, …. parametr drsnosti obrobeného povrchu µm

V objem odebraného materiálu cm3

VB velikost opotřebení nástroje na hřbetě µm

VBmax maximální hodnota opotřebení nástroje na hřbetě µm

vc řezná rychlost m/min

vf posuvová rychlost mm/min

Z zúžení materiálu ( kontrakce ) %
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Seznam použitých zkratek

ZKRATKA POPIS

Al hliník
C uhlík
Cr chrom
ČSN Česká státní norma
DIN Deutsches Institut für Normung ( německý ústav pro prům. normalizaci )
FM oceli feriticko–martenzitické oceli
Mo molybden
N dusík
Nb niob
Ni nikl
S síra
Si křemík
VM objemový podíl martenzitu
WG wiper geometrie
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1 Úvod

Vývoj technické vymoženosti dnešní doby letí nezadržitelně kupředu, sumárně se dá říci,

že každým dnem se na světě objeví nový výrobek. Ať už se jedná o vylepšování předchozího
modelu nebo vývoj úplné novinky, vždy narůstá potřeba inovace materiálu. Tento trend se
projevuje ve všech průmyslových odvětví.

Podíváme-li se blíže na energetický průmysl, tak první zdání a většinou i názor populace
je, že všechny principy a zařízení se nemění již po několik let. Tato domněnka je ovšem
mylná! Ač se to na venek nezdá i energetický průmysl se rozvíjí vysokým tempem. Inovace
se většinou týkají zvyšování energetické účinnosti, popřípadě dopadu výroby energie na
životní prostředí. Zmíněné zvyšování energetické účinnosti můžeme dosahovat novými
principy v energetickém průmyslu, ale problém je, že zavedení nějaké zásadní inovace
v tomto odvětví představuje obrovskou finanční zátěž. Proto se právě v tomto odvětví využívá
pro zvýšení účinnosti zvyšování pracovních podmínek médií. Jako například teploty, tlaku.
Často jsou tyto podmínky v teoretických případech posunuty až za hranice současně
používaných materiálů.

To sebou přináší vývoj a zkoumání nových konstrukčních materiálů, které by byly
schopny odolávat takto nastaveným podmínkám. Prioritou nových konstrukčních materiálů
v tomto odvětví je práce s vysokou teplotou a tlakem. Materiál, který se jeví jako
nejvhodnější pro využití v těchto podmínkách, je feriticko-martenzitická ocel. Porovnáme-li jí
například s austenitickou ocelí, jsou její výhody značné. Mezi přednosti patří především
výrazně lepší odolnost proti koroznímu praskání, vyšší tepelná vodivost a nižší koeficient
tepelné roztažnosti.

Jak tomu pravidelně bývá, každý objev sebou přináší i jistá úskalí. V tomto případě je
onou problémovou částí zpracování takového materiálu. Dosažení vlastností, schopných
odolávat náročným podmínkám, je podmíněno vysokým obsahem legujících prvků. Ty se pak
nepříznivě projevují při zpracování takového materiálu, zvláště pak pokud se jedná o
obrobitelnost. Náročnost odvětví energetického průmyslu vyžaduje vysokou přesnost
obrábění a vysokou kvalitu obrobeného povrchu.

Vývoj materiálu dal vzniknout další problematice a další neznámé pro využití feriticko-
martenzitické oceli v energetickém průmyslu. Touto problematikou je právě obrábění
takového materiálu a s tím související nároky na stroje a nástroje pro obrábění FM ocelí.
Nutností bude provést analýzu procesu obrábění, zejména pak samotného řezného procesu.
Vyhodnotit zde veličiny, které zásadním způsobem ovlivňují tento proces a následně
vyhodnotit jevy, které se společně s touto problematikou objeví.
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2 Rozbor materiálu

Moderní používané materiály jsou obvykle hůře obrobitelné, než materiály osvědčené

a již dlouhou dobu používané. Označení „hůře obrobitelný materiál“ neznamená, že je
materiál špatně obrobitelný nebo, že pro něj nejsou vyvinuty adekvátní nástroje. Problém
bývá většinou v neznalosti materiálu, v použití neefektivních řezných podmínek a
v neposlední řadě volenou geometrií nástroje. Z těchto poznatků vyplývá, že je důležitá
podrobná analýza obráběného materiálu před počáteční rozvahou o obrábění.

Obecně výraz korozivzdorná ocel je výraz pro oceli odolné korozi. U těchto ocelí
nacházíme z pravidla vyšší procento chrómu Cr (minimálně 12%). Porovnáním
s nelegovanými ocelemi vykazují tyto oceli výrazně lepší korozivzdorné vlastnosti. Mimo
vyššího obsahu Cr je korozivzdornost podpořena ještě dalšími legujícími prvky. Například
niklem (Ni) nebo molybdenem (Mo). Dále se tyto oceli dolegovávají, ať už za účelem ještě
vyšší odolnosti proti korozi (např. niobem a titanem – pro zvýšení odolnosti mezikrystalové
korozi) nebo dalšími prvky dle druhu použití (např. dusík – pevnost a vyšší korozní odolnost
nebo síra – lepší obrobitelnost). [1], [2]

2.1 Typy korozivzdorných ocelí

2.1.1 Feritické oceli

Feritické oceli obsahují 13 - 30 % Cr a s obsahem uhlíku zpravidla pod 0,1 % nejsou
kalitelné. Pevnost těchto ocelí je vyšší než u nelegované uhlíkové oceli. Vhodnost použití je
především s ohledem k jejich odolnosti proti koroznímu praskání. Nevýhodou je náchylnost
ke křehnutí za vysokých teplot (nad 900 °C), které negativně ovlivňuje mechanické vlastnosti.
Oblast rozsahu Cr v těchto ocelí lze rozdělit na 3 základní skupiny:

a) 13% chromové feritické oceli, které jsou legovány 11,5 - 15 % Cr a jejichž obsah

uhlíku je pod 0,08 %. Tyto oceli mají dobrou korozní odolnost v atmosféře, v přírodní vodě a
vodní páře. Dále vykazují dobrou odolnost ve zředěné kyselině dusičné a slabých organických
kyselinách.

Jejich využití je nevhodné pro silně znečištěné průmyslové vody, mořskou vodu a
silně znečištěné průmyslové atmosféry. Využití nalezneme pro zařízení v chemickém
průmyslu (např. sedla ventilů, potrubí čerpadel, výměníkové trubky v zařízeních na
zpracování ropy). Nebo v potravinářském průmyslu.

b) 17% chromové feritické oceli s rozmezím Cr 16 - 18 % a s obsahem uhlíku pod

0,08 %. Ty mohou být dále legované Mo a případně stabilizované Ti. V některých případech,
u vyššího obsahu uhlíku, po ohřevu na teplotu nad 900 °C, dochází k částečné austenitické
přeměně a struktura po tepelném zpracování je smíšená - tyto oceli pak označujeme jako
poloferitické.

Tyto chromové feritické oceli jsou pak korozně odolné především proti atmosférické
korozi, říční a mořské vodě. A odolnost proti kyselinám vykazují hlavně proti kyselině
dusičné, zředěným organickým kyselinám a roztokům solí. Oproti chromovým ocelím (13%)
mají dobrou odolnost proti znečištěné průmyslové atmosféře a průmyslovým vodám. Dále
pak mají dobrou odolnost proti bodové korozi a koroznímu praskání v neutrálních nebo jen
mírně kyselých roztocích za přítomnosti chloridových iontů. Při stabilizaci titanem se zlepšuje
odolnost proti mezikrystalové korozi.
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17% chromové oceli mají dobrou odolnost proti alkalickým prostředím za tepla, benzinu,
studeným olejům, chladicím kapalinám bez chloridů a řadě pracích prostředků. Jejich
uplatnění nalezneme především v potravinářském průmyslu (zpracování mléka, výroba piva,
octa apod.) nebo v automobilovém průmyslu.

c) Třetí skupinu pak utvoří oceli s nejvyšším obsahem Cr (okolo 25%) a s různým

obsahem uhlíku. Vysoký obsah Cr zajišťuje ještě vyšší korozní odolnost oproti skupinám 13%

[…]

materiálu 60 cm3

Nejmenší z poloměrů zaoblení ostří, zvolených pro tento experiment, rN = 5 µm

projevoval překročení nastavených kritérií poměrně často s porovnáním vůči ostatním, větším
poloměrům (rN = 10 a rN = 15 µm). Nejčastější kritérium, které bylo v tomto případě
překračováno, bylo kritérium omezující maximální opotřebení nástroje. Ostří s poloměrem
zaoblení ostří rN = 5 µm dosahovalo největšího opotřebení na čele nástroje. Vlivem hromadění
atomů obráběného materiálu na čele nástroje (viz obrázek 15.) s touto mikrogeometrií
docházelo k poměrně výraznému abrazivnímu opotřebení ostří, což mělo za následek rychlejší
otupování nástroje a s tím související nárůst celkové řezné síly. Zajímavý efekt, který přineslo
výrazné opotřebení na čele nástroje, se projevil v průběhu drsnosti Ra obrobeného povrchu -
viz kapitola 8.6, obrázek 49. Kde se zvyšujícím se objemem odebraného materiálu se
parametr drsnosti Ra obrobeného povrchu zlepšoval.
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Tento jev se projevil i v případě poloměru zaoblení ostří rN = 10 µm. Zlepšování
parametru drsnosti Ra obrobeného povrchu bylo také výrazné, jako v případě poloměru
zaoblení ostří rN = 5 µm. Postupné přiblížení parametru drsnosti Ra obrobeného povrchu
k hodnotám, které vznikly při obrábění nástrojem s poloměrem zaoblení rN = 15 µm, můžeme
pozorovat na obrázku 53. Pozvolnější průběh zlepšování drsnosti obrobeného povrchu je
možné zdůvodnit hodnotami opotřebení nástroje. Hodnoty opotřebení nástroje s poloměrem
zaoblení ostří rN = 10 µm dosahovaly menších hodnot, ale průběh byl až na zanedbatelné
rozdíly stejný (viz kapitola 8.1, obrázek 40.)

Nejnižších hodnot opotřebení nástroje bylo dosahováno u nástroje s poloměrem zaoblení

ostří rN = 15 µm. Jak znázorňuje obrázek 40 v kapitole 8.1, opotřebení na čele nástroje mělo
pro všechny tři zvolené poloměry zaoblení ostří stejný průběh, ale se zvětšujícím se
poloměrem zaoblení ostří se hodnoty opotřebení snižovaly. Nejnižší hodnoty opotřebení
nástroje s touto geometrií mají za následek i vyšší trvanlivost nástroje s touto geometrií oproti
ostatní zvoleným poloměrům zaoblení ostří. Nejmenší hodnoty opotřebení měly také příznivý
vliv na parametry drsnosti obrobeného povrchu, které byly v případě použití poloměru
zaoblení rN = 15 µm nejlepší.

Při porovnávání chování jednotlivých poloměrů zaoblení ostří při řezném procesu je

patrné, že nejlepších a současně požadovaných hodnot, které byly omezeny i nastavenými
kritérii, vychází jako nejvhodnější poloměr zaoblení ostří rN = 15 µm ze všech zvolených
poloměrů pro tento experiment, tím se potvrdil i poznatek vyplývající z teorie (viz obrázek
57). V případě menších poloměrů zaoblení ostří je vysoké riziko nadměrného opotřebení,
čímž se zkracuje životnost nástroje. Poloměr zaoblení ostří rN = 15 µm byl tedy navržen pro
následující experiment, který byl prováděn v rámci diplomové práce kolegy Bc. Jaroslava
Krčmy, za účelem zjištění nejvhodnější přípravy ostří s tímto parametrem. Jak je naznačeno
v kapitole 4.1.3 (Závislost trvanlivosti nástroje na poloměru zaoblení ostří), kde se postupným
experimentování za účelem zjišťování nových vlivů na trvanlivost nástroje se zjistilo, že
trvanlivost ovlivňují nejen parametry mikrogeometrie, ale i způsob, jakým jich bylo docíleno.

Obr. 57. Závislost životnosti nástroje na velikosti poloměru zaoblení ostří [17]
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11 Závěr
Na základě této práce vznikl příspěvek pro Soutěžní přehlídku studentských a

doktorských prací FST 2013 [31]. Hlavním přínosem diplomové práce je rozšíření znalostí o
problematice obrábění feriticko-martenzitických ocelí. Vznikl tak nový soubor informací o
chování feriticko-martenzitické oceli P91 při obrábění. Sledování průběhu řezného procesu
z hlediska vlivu mikrogeometrie nástroje přineslo další zákonitosti, které popisují vlivy mezi
jednotlivými faktory ovlivňující řezný proces. Tyto závislosti poslouží pro doplnění již
získaných informací o průběhu obrábění tohoto materiálu a jistě budou přínosem i pro
stanovení dalších experimentů, za účelem dalšího prohlubování znalostí této problematiky.

Aplikace dosažených výsledků v praxi pak může přinést zefektivnění procesů obrábění,

na základě informací získaných při experimentálním měření. Tím by výsledky této práce
mohly významným způsobem usnadnit volbu nástrojů pro obrábění. Poznatky, získané
z experimentální činnosti této práce, je možné také označit za ekonomickou úsporu pro
společnosti, které začínají pracovat s tímto materiálem. Pro tyto společnosti budou poznatky
představovat úsporu času při pozorování řezného procesu například za účelem dosažení vyšší
efektivity výroby.

Vzhledem k tomu, že použití korozivzdorné, feriticko-martenzitické oceli P91 se v

současné době rapidně rozšiřuje a její využití se plánuje i pro jaderné reaktory IV. generace,
dá se předpokládat i zvýšení frekvence experimentů prováděných za účelem bližší specifikace
řezného procesu při obrábění těchto materiálů. Tato práce bude tedy sloužit jako část
databáze, shrnující poznatky o obrábění korozivzdorné, feriticko-martenzitické oceli P91.
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