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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan PETELE

oponent diplomové práce: Ing. Pavel Roud Ph.D

Diplomová práce studenta Bc. Jana Peteleho vyč,erpává zadání v plném rozsahu. Práce se
zabývá aktuálním tématem mikrogeometrie na Íezném nástroji. Konkrétně na frézovacím
nástroj i pro frézování feriti ck o -martenzitické kor oziv zdorné o c el i.
V úvodní části autor představuje jednotlivé typy kotozívzdorných ocelí dle jejich
struktury. Následně blíŽe představuje strukturu feriticko.martenzitické oceli. Popis
obsahuje chemické složení, vlivy jednotlivych legujících prvků, závislost mechanických
hodnot na teplotě av závěru obecná doporučení pro obrábění korozivzdorných ocelí.
V další části práce autor popisuje geometrii frézovacích nástrojů. V této části postrádám
hlubší pohled do dané problematil<y zahrnující vědecké ělánky zabývqící se danou
problematikou. Autor se bohužel pouze omezuje na pouŽívání komerčních informací.
Další vytka směřuje ke strukťuře této ěásti, která by si zas|oužila podrobnější ročlenění.
obsahuje popis makrogeometrie konkrétně tzv. wiper úpravu. Následně pÍecházi na oblast
mikrogeometrie, včetně dostupných technologií pro její výrobu. Stejná uýtka směřuje i
k další kapitole, která mábýt podle nánvu jiŽ stěžejní kapitolou samotné diplomové práce.
Zde se autor místo mikrogeometrie opět vrací k popisu vlivu makrogeometrie a až poté se
zabývá hlavním tématem. V něm uvádí dva protichůdné gtafy, které znárzorřrují v|iv
velikosti zaobleni hlavního ostří na qfslednou trvanlivost nástroje. Autor však bohuŽel
zřtstává pouze u povrchního konstatoviíní provedení dalších experimentů bez vyjádÍení
vlastní hypotézy, která by vysvětlovala představené vysledky s vazbou na technologické
podmínky' V kapito|e zabývající se vlivem poloměru zaob|ení ostří autor opět opakuje jiŽ
zmíněné chyby a zde dle mého názoru naopak zbýeěně zabíhá až na atomámí úrověň
mechanismů toku materiálu u břitu nástroje. Sice správně s ohledem na praktické využití
zarnítá dokonale ostý břit, ale následně uvádí vysledky zpráce, která používá zaob|ení
v řádu nm při rychlosti |2U)m/minbez jakéhokoliv bliŽšího vysvětlení.
V praktické části autor představuje výsledky z vlastního experimentu, ktery spočívá ve
frézování rovinné desky z materiáIu P92 pomocí tangenciálních VBD s různou velikostí
rn" Autor dosahuje závéru, Že destička s vyšší hodnotou m vykanýe po odebrání daného
objemu materiálu nejmenšího opotřebení. Zajímavý vysledek poskýuje měření drsnosti
povrchu Ra, která ukazuje, že destičky s poloměrem 5,10 pm se po určité době obrábění
začnou přibliŽovat drsnosti povrchu destičky s 15 pm . Dále se zabývá silovým zatíženim
nástroje. Ke zpracováni této kapitoly mám několik připomínek. První se vztahuje k popisu
technologickych podmínek' kde autor vůbec nepouživá termín radiá|ní hloubka Íezu ae a
místo toho zdlouhavě popisuje tento parametr. Další ýtka směřuje ke zdlouhavému
popisu nejednoznačných závěrŮ coŽ dá|e sniŽuje odbornou úroveň práce.
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otázky
l. Vyšvětleto proč se zmehšující se hodnotou posuvu docházike zýšení tření na hřbetu
nástroje
2. Lze podle obecně tvrdit, že díky snížením úhlu r<r a následnému zvýšení stykové plochy
dojde k lepšímu silovému a teplotnímu rozloženínapětína čele řeznéňo nástroje?
3. Na jakych parametrech je závis|áoptimální hodnóta zaob|eníhlavního osří?

Celkově hodnotím klasifikačním sfupněm velmi dobře.

Event. pokračovrání textu na přiložených listech.
Nawhovaná vysledná klasifikace (nehodící štvtněte) : {ňýboffiě
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